
Ročník 1935. 529

Sbírka zákonů a nařízení
státu ^eslcoslo^-eiiLSlc.étsLO.

Částka 45. . Vydána dne 26. července 1935.

.Obsah: (359.—167.) 159. Nařízení o výrobě hrudkového sýra a brynzy a o jich uvádění do oběhu. — 
160. Nařízení o úpravě výroby brynzy a obchodu s brynzou. — ISI. Nařízení o dodržování 
kontingentu mléka a ■ smetany a o dodržování dodávkových obvodů stanovených podle § 11 zá
kona ze dne 15. května 1934, č. 94 Sb. z. a n., o vyrovnávacích fondech mléčných. — 162. Na
řízení o dočasných omezeních v některých odvětvích podnikání. — 163. Nařízení o výrobě 
a prodeji francovky. — 164. Nařízení, jímž se upravuje organisace a jednací řád zemských 
a místních výchovných rad. — 165. Nařízení o změně názvu rozhodčího soudu státního po
zemkového úřadu. — 166. Nařízení, kterým se provádí zákon ze dne 12. dubna 1935, č. 78 Sb. 
z. a n., jímž se mění některá ustanovení o spotřební dani z minerálních olejů. — 1S7. Naří
zení, kterým se zrušují naturální služební příjmy úředníků lesní služby dohlédací u politických 
úřadů v zemích Slovenské a Podkarpatoruské.

Í59.

Vládní nařízení 

ze dne 13. července 1935 

o výrobě hrudkového sýra a brynzy a o jich 
uvádění do oběhu.

VJáda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vaeí, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§ 1-

(i) Hrudkový sýr jako surovina pro výrobu 
brynzy může se uváděli do oběhu jen pod jmé
nem níže uvedeným a v této jakosti:

a) ovčí hrudkový sýr, z plnotučného ovčího 
mléka s obsahem tuku v sušině nejméně 52% 
a vody nejvíce 55%,

^ b) hrudkový sýr míšený, z plnotučného ov
čího a kravského mléka s obsahem tuku v su
šině nejméně 42% a vody nejvíce 55%,

c) hrudkový sýr obyčejný, z částečně sebra
ného mléka ovčího a kravského s obsahem 
tuku v sušině nejméně 32% a vody nejvíce
55%.

(2) Syrový sýr hrudkového druhu s méně 
než 32% tuku v sušině smí se uváděti do 
oběhu jen pod jménem tvaroh.

§2.

C1) Hotové výrobky, získané zpracováním 
suroviny v § 1 uvedené, jest dowleno uváděti 
do oběhu jen pod jménem a v jakosti, jak ná
sleduje:

a) lahůdková brynza, vyrobená z plnotuč
ného ovčího mléka, musí obsahovali nejméně 
50% tuku v sušině a nejvíce 52% vody a smí 
se vyráběli a do oběhu uváděti jen v době od 
1. dubna do 31. října každého roku, a to v pů
vodních nádobách libovolné velikosti, kterých 
pro jiné druhy sýrů nesmí býci používáno;

b) liptovská brynza musí obsahovali nej
méně 40% tuku v sušině a nejvíce 56% vody 
a smí se do Oběhu uváděti po celý rok;

c) zimní brynza musí obsahovali nejméně 
30% tuku v sušině a nejvíce 58% vody a smí 
se do oběhu uváděti od 1. října do 15. dubna 
každého roku.

(2) Jiné názvy nebo označení obsahu tuku 
a vody, než jsou uvedeny v předcházejícím 
odstavci, jsou zakázány a nelze jich používati 
ani na nádobách, ani v nabídkách, účtech a 
jiných obchodních tiskopisech.

67



530 Sbírka zákonů a nařízení, č. f@Q.

í1) Nádoba (obal), ve které se brynza 
uvádí do oběhu, musí býti označena jménem 
výrobce, jménem druhu brynzy podle § 2, 
odst. 1, nejnižším procentem tuku v sušině a 
nej vyšším procentem vody; brynza v nádobě 
obsažená nesmí míti nižší procento tuku v su
šině, ani vyšší procento vody, než jest na ná
době označeno.

(2) Označení musí se státi čitelnými písme
ny, aby bylo kupujícímu obecenstvu patrné, 
a takovým způsobem, aby se nedalo snadno 
odstraní ti nebo zaměniti. Razítka k označo
vání nádob musí býti jednotná co do obsahu 
i velikosti.

§4.
Méněcenný výrobek, než jak jest přede

psaný v §§ 1 a 2, nesmí se uváděti do oběhu 
pod shora uvedeným označením. Přidávání 
jakéhokoliv druhu tukovin nebo jiných pří
věsků kromě potřebné soli do těchto výrobků 
jest zakázáno.

§5-
^ Kdo uvádí do oběhu výrobky v tomto na
řízení jmenované, odpovídá za to, že vyho
vují předpisům tohoto nařízení. Pokud není 
původní obal brynzy otevřen, odpovídá za ob
sah a označení obalu výrobce, na obalu podle 
§ 3 označený.

§6.

Předpisy tohoto nařízení platí též pro vý
robky dovezené z ciziny. Brynza určená pro 
vývoz do států, kde platí odchylné předpisy 
o výrobě, brynzy a jejím uvádění do oběhu, 
může býti vyráběna a opatřena pojmenováním 
a označením podle předpisů dotčeného státu.

§3.

§7.
Těmito ustanoveními doplňují se, pokud se 

týče přesného označování obsahu vody a tuku 
u hrudkového sýra a brynzy a uvádění jed
notlivých druhů brynzy do oběhu, ustanovení 
vládního nařízení ze dne 20. dubna 1934, č. 75 
Sb. z. a n., o výrobě mléka a výrobků z mléka 
a obchodu s těmito potravinami, jehož pro
vádění není tím nijak dotčeno.

§8-

i Kdo přestoupí ustanovení tohoto nařízení, 
bude potrestán podle čl. II zák. č. 109/1934 
Sb. z. a n.

§ 3.
(') Nařízení toto nabývá účinnosti dnem 

vyhlášení.

(2) Na ^ zboží pocházející prokazatelně ze 
starých zásob, t. j. na zboží vyrobené, usklad
něné nebolelo oběhu dané přede dnem účinnosti 
tohoto nařízení, se ustanovení jeho nevztahují. 
Výjimka tato však platí jen do tří měsíců 
poté, kdy nařízení nabylo účinnosti.

(3) Nařízení toto provede ministr zeměděl
ství v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r. 

MaSypetr v. r.
Di’. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

160=

Vládní nařízení 

ze dne 13. července 1935 
o úpravě výroby brynzy a obchodu s brynzou.

Vláda republiky Československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, prodloužené zákonem ze dne 26. června 
1935, č. 131 Sb. z. a n.:

§ 1.
I1) Za účelem povznesení chovu ovcí a 

usměrnění výroby a odbytu brynzy za přimě
řené ceny zřizuje se Brynzařský syndikát 
v republice československé se sídlem v Turč. 
Sv. Martině.

(2) členy Brynzařského syndikátu, v dalším 
zvaného Syndikát, jsou jednak zástupci Svazu 
chovatelů ovcí v republice československé, jež 
v počtu čtyř a čtyř jich náhradníků k návrhu 
zmíněného Svazu jmenuje ministr zeměděl
ství,^ jednak zástupci výrobců brynzy, jež 
v počtu čtyř a čtyř jich náhradníků k návrhu 
obchodní a průmyslové komory v Báňské By
střici jmenuje ministr průmyslu, obchodu a 
živností.

§ 2.

Syndikátu přísluší:
a) stanovití po slyšení Svazu chovatelů ovcí 

v republice československé pro jednotlivé vý


